EDITAL Nº 37/UNOESC-R/2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DOS BOLSISTAS

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc, Prof. Aristides Cimadon,

por meio de suas atribuições regimentais e estatuárias, homologa o resultado dos bolsistas

selecionados pelos professores orientados para as bolsas de Iniciação Científica e

Tecnológica (ICT), dos Programas PIBIC e PIBITI, do Conselho Nacional de Iniciação

Científica (CNPq), cotas de 2019/2020.

  Registre-se e Publique-se.

Joaçaba/SC, 25 de novembro de 2019.

Prof. Aristides Cimadon,

Reitor da Unoesc

ANEXO I - RESULTADO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS

UNOESC JOAÇABA

MODALIDADE ÁREA CURSO
PROFESSOR

ORIENTADOR
BOLSISTA TÍTULO DO PROJETO

PIBIC CVS
Mestrado em Biociências e

Saúde
Aline Pertile Remor

Romeu Renato Costenaro
Código: 342659
Curso: Medicina

Avaliação da neurotoxicidade causada por agrotóxicos em ratos Wistar

adultos

PIBIC CE Mestrado em Educação Elton Luiz Nardi
Caroline Betoni
Código: 346797
Curso: Psicologia

Governo democrático da educação básica no contexto de políticas públicas de

regulação por resultados: (re) configurações de arranjos institucionais em três

capitais brasileiras

PIBIC CE Mestrado em Educação Fernanda dos Santos Paulo
Wesley Pereira Katschi
Código: 296360
Curso: Psicologia

História e memória dos egressos do Programa de Pós-graduação em

Educação (PPGEdu) da Unoesc (2002 a 2018), compatibilidade com o leitor

de tela ativada.

PIBIC CVS
Mestrado em Biociências e

Saúde
Jovani Antônio Steffani

Rodolfo Varaschin
Rodrigues
Código: 322646
Curso: Medicina

Prevalência da contaminação por agrotóxicos em trabalhadores rurais

PIBIC CE
Doutorado Acadêmico em

Educação

Maria Teresa Ceron

Trevisol

Fernanda Schneider
Bernardi
Código: 320440
Curso: Psicologia

Núcleos de Educação, Atenção e Atendimento às Violências na Escola -

NEPRE´s - de escolas públicas vinculadas a 7a Gered de Joaçaba:

analisando o potencial das ações propostas.

PIBIC CVS Educação Física Rudy José Nodari Júnior
Paola Christine Rodrigues
Código: 231194
Curso: Educação Física

Características dermatoglíficas, antropométricas de pacientes com câncer de

próstata atendidos no Hospital Universitário Santa Terezinha

MODALIDADE ÁREA CURSO
PROFESSOR

ORIENTADOR
BOLSISTA TÍTULO DO PROJETO

PIBITI CET Engenharia Química Adriana Biasi Vanin

Bruna Albiero
Código: 316403
Curso: Engenharia

Química

Avaliação do potencial de migração e toxicidade de resina aplicada no

revestimento de embalagens para alimentos.

PIBITI CVS Medicina Diego de Carvalho
Jonan Aguni Scherer
Código: 335979
Curso: Medicina

Análise da presença de metais em biomarcadores como método indicativo de

exposição tóxica a agrotóxicos – Um modelo experimental

UNOESC SÃO MIGUEL DO OESTE

MODALIDADE ÁREA CURSO
PROFESSOR
ORIENTADOR

BOLSISTA TÍTULO DO PROJETO

PIBIC CA Agronomia André Sordi

Vanessa Carla Daniel
Sundermeyer
Código: 228382
Curso: Agronomia

Cultura soja submetida à coinoculação e indutores de crescimento em
diferentes sistemas de rotações no Oeste de Santa Catarina.

PIBIC CA Agronomia Cristiano Reschke Lajús
Maxuel Júlio Grellmann
Código: 322188
Curso: Agronomia

Potencial de mix de leguminosas e milheto (Pennisetum glaucum (L.) R. Br.)
como planta de cobertura recuperadora de solos degradados.

PIBIC CVS Farmácia Eliandra Mirlei Rossi
Jhulia Letícia Cossul
Código: 298466
Curso: Farmácia

Avaliação da contaminação microbiológica antes e após a higienização das
mãos dos profissionais de saúde de um hospital.

PIBIC CVS Direito Sirlei Favero Cetolin
Jéssica Mayara Wolfart
Código: 298376
Curso: Enfermagem

Internações por causas sensíveis á atenção primária na região de saúde do
extremo Oeste de Santa Catarina.

MODALIDADE ÁREA CURSO
PROFESSOR
ORIENTADOR

BOLSISTA TÍTULO DO PROJETO

PIBITI CA Agronomia Cristiano Reschke Lajús
Paulo Eduardo Petri
Código: 348890
Curso: Agronomia

Mix em planta de cobertura  verão: uma "tecnologia verde" monitorada com
ferramentas de agricultura de precisão.

PIBITI CVS Farmácia Eduardo Ottobelli Chielle
Guilherme Antônio Faust
Código: 331874
Curso: Farmácia

Desenvolvimento de um sistema estruturado em inteligência artificial para
apoio no diagnóstico de parasitoses intestinais.

UNOESC XANXERÊ

MODALIDADE ÁREA CURSO
PROFESSOR
ORIENTADOR

BOLSISTA TÍTULO DO PROJETO

PIBIC CA
Mestrado em Sanidade e

Produção Animal
Cristiano Nunes Nesi

Gessica Ribeiro Soares
Código: 272844
Curso: Agronomia

Alimentos e sistema de produção: impacto na qualidade do leite.

PIBIC CA
Mestrado em Sanidade e

Produção Animal
Giovana Camillo

Maysa Bigolin Chitolina
Código: 321244

Perfil de parasitos gatrointestinais em equinos de diferentes modelos de
criação em municípios do oeste de Santa Catarina.

PIBIC CA Zootecnia Tiago Goulart Petrolli
Edemar Aniecevski
Código: 313231
Curso: Zootecnia

Cálcio na dieta de galinhas poedeiras: Comparativo entre duas tabelas de
exigências nutricionais e duas fontes de calcário.

MODALIDADE ÁREA CURSO
PROFESSOR
ORIENTADOR

BOLSISTA TÍTULO DO PROJETO

PIBITI CA Zootecnia Claiton André Zotti
Débora Presotto
Código: 314330
Curso: Zootecnia

Tecnologia Shredlage na bovinocultura de leite: da lavoura ao cocho.

PIBITI CA Medicina Veterinária
José Francisco Manta
Bragança

Laísa Bonai Lizzi
Código: 247480
Curso: Medicina
Veterinária

Aloe vera na Clínica Veterinária: Atividade bactericida e regeneração tecidual
em incisões pós-cirúrgicas de cães e gatos.

PIBITI CA Medicina Veterinária Sergio Abreu Machado

Isadora Trémea Peres
Código: 329497
Curso: Medicina
Veterinária

Desenvolvimento de uma plataforma de PCR multiplex para detecção de
parvovírus, circovírus tipo 2 e tipo 3 em fetos suínos mumificados.

PIBITI CA Medicina Veterinária Tiago Goulart Petrolli
Leonardo Miguel Fabiani
Código: 310712
Curso: Zootecnia

Efeito da utilização das enzimas fitase e xilanase aplicadas em forma líquida
pós-peletização sobre parâmetros bioquímicos e desenvolvimento ósseo em
frangos de corte.

UNOESC CHAPECÓ

MODALIDADE ÁREA CURSO
PROFESSOR

ORIENTADOR
BOLSISTA TÍTULO DO PROJETO

PIBIC CVS Psicologia Edson Pilger Dias Sbeghen
Thamiris da Cunha Dias
Código: 353844
Curso: Psicologia

A arte enquanto expressão sentimentos e estratégia de enfrentamento das

violências

PIBIC CVS Psicologia Fábio Augusto Lise
Márcia Simone Fávero
Menegatt
Código: 303958

Saúde mental da cuidadora de familiar  com Alzheimer

PIBIC CJ Direito Regina Stêla Correa Vieira

Carolina Luciana Mergen
Bernardi
Código: 317663
Curso: Direito

Trabalho decente das mulheres no Oeste de Santa Catarina

MODALIDADE ÁREA CURSO
PROFESSOR

ORIENTADOR
BOLSISTA TÍTULO DO PROJETO

PIBITI CJ Direito Vinicius Almada Mozetic
Jéssica Matana da Rosa
Código: Direito
Curso: 227279

Vídeo monitoramento da polícia militar na cidade de Chapecó: análise acerca

dos princípios constitucionais envolvidos na vigilância e proteção da

sociedade.

UNOESC VIDEIRA

MODALIDADE ÁREA CURSO
PROFESSOR

ORIENTADOR
BOLSISTA TÍTULO DO PROJETO

PIBIC CET Biotecnologia Industrial César Milton Baratto

Rafaela Ansiliero
Código: 321842
Curso: Biotecnologia

Industrial

Otimização da técnica de Real Time-PCR para análise quantitativa da

expressão de genes relacionados ao câncer de intestino

PIBIC CE
Doutorado acadêmico em

educação
Marilda Pasqual Schneider

Ketiny Carla Baretta
Raimundo
Código: 346345
Curso: Comunicação

Social

Políticas de Avaliação Nacional da Educação Básica em países da América

Latina: um estudo a partir da realidade chilena

MODALIDADE ÁREA CURSO
PROFESSOR
ORIENTADOR

BOLSISTA TÍTULO DO PROJETO

PIBITI CET Biotecnologia Industrial
Jane Mary Lafayette Neves

Gelinski

Nathalia Turkot
Candiago
Código: 315846
Curso: Biotecnologia

Industrial

Desenvolvimento de molho de carne para o mercado pet com adição de

Saccharomyces boulardii microencapsulada